
15.01.2014 № 03/335
 

РЕШЕНИЕ № Т03-11/14
принятое по результатам рассмотрения жалобы ООО «Авеон» 

 
15.01.2014                 Санкт-Петербург
 
Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия
Санкт-Петербургского УФАС России), назначенная приказом Санкт-
Петербургского УФАС России от 13.01.2014 № 6-ОВ, в составе:
 
Председатель Комиссии:
Яковлев П.В. – заместитель руководителя управления,
Члены Комиссии:
Асташенкова Е.И. – начальник отдела контроля органов власти,
Квакина Е.Ю.– главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти,
 
в присутствии представителей:
- организатора торгов – ОАО «Научно-исследовательского института «Вектор»-
Скорых С.В., действующего на основании доверенности от 15.01.2014 № 1613-02-
058; Крикливой Е.Д., действующей на основании доверенности от 15.01.2014 № 1613-
02-059;
в отсутствии:
- заявителя ООО «Авеон» при надлежащем уведомлении о месте и времени
рассмотрения жалобы по существу, 
 
в соответствии с ч.16, ч.17 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ
«О защите конкуренции», рассмотрев жалобу ООО «Авеон» (вх. № 27238 от
27.12.2013) на действия комиссии по закупкам – ОАО «Научно-исследовательского
института «Вектор» при проведении Запроса котировок в электронной форме на
право заключения договора на поставку вычислительной техники (извещение №
31300756237),
 
УСТАНОВИЛА:
16.12.2013 года на Официальном сайте http://www.zakupki.gov.ru ОАО «НИИ
«Вектор» опубликовало Извещение о проведении Запроса котировок в
электронной форме на право заключения договора на поставку вычислительной
техники (извещение № 31300756237) (далее – закупка).
Закупка проводилась в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее - Закон №223-ФЗ), Положением о закупках товаров, работ, услуг для нужд
ОАО «НИИ «Вектор» и Документацией о закупке вычислительной техники.
Начальная (максимальная) цена договора: 2 392 340, 96 рублей.
Согласно извещению, дата и время окончания приема заявок – 23.12.2013 в 10.00
часов.
ООО «Авеон» обжалует решение комиссии по закупкам об отклонении заявки по
причине несоответствия заявки Техническому заданию документации по запросу
котировок, в связи с предложением к поставке 100% товара-аналога (эквивалента),
что, по мнению заявителя, приводит к ущемлению его прав или законных интересов
на участие в закупке в результате нарушения порядка организации и проведения



торгов (ч.2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции), т.к., исходя из его заявления,
модель (марка) оборудования, запрашиваемого в Техническом задании снята с
производства и является устаревшей.
Организатор торгов – ОАО «НИИ «Вектор» с доводами жалобы не согласился,
представив документы по закупке, заявки и письменное возражение на жалобу (от
15.01.2014 вх. № 666), согласно которому действия организатора торгов являются
законными и не нарушают права и интересы заявителя. Согласно протоколу
закупки товаров, работ и услуг «Запрос котировок в электронной форме №
31300756237» №31300756237-01 от 25.12.2013 было подано 2 заявки на участие в
торгах. Договор подписан с победителем торгов ООО «ПРОСОФТ» 30.12.2013г.,
предложившим модель (марку) оборудования, полностью соответствующую
Техническому заданию.
Положением о закупках товаров, работ, услуг для нужд ОАО «НИИ «Вектор»  не
предусмотрено рассмотрение предложений по аналогам запрашиваемой
продукции, если данное условие не прописано в Документации о закупке.
В Документации о закупке вычислительной техники (извещение №31300756237) при
описании товара в Техническом задании указаны модель (марка) оборудования
без указания технических характеристик и параметров, возможность поставки
аналога не предусмотрена.
ООО «Авеон» в котировочной заявке предложило товар, не указанный в
Техническом задании.
В соответствии с п.2.10.4.3 Документации о закупке, комиссия по закупкам
отклонила заявку ООО «Авеон», как не соответствующую требованиям,
установленным в Техническом задании.
Рассмотрев жалобу ООО «Авеон» на действия комиссии по закупкам при
проведении Запроса котировок в электронной форме на право заключения
договора на поставку вычислительной техники (извещение № 31300756237),
сопоставив доводы жалобы с пояснениями ОАО «НИИ «Вектор», Положением о
закупках товаров, работ, услуг для нужд ОАО «НИИ «Вектор», документацией о
закупках и заявкой ООО «Авеон», Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России не
выявила в действиях комиссии по закупкам организатора торгов нарушения
процедуры торгов, а также нарушения прав и законных интересов заявителя на
участие в торгах.
 
Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ
«О защите конкуренции», Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России
 
РЕШИЛА:
 
Признать жалобу ООО «Авеон» не обоснованной.
 
 
Председатель комиссии Яковлев П.В.
 
Члены комиссии Асташенкова Е.И. Квакина Е.Ю.
 
 
 
 
 



 
 
Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.
 


